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PORTARIA GAB N° 005/2022

“Altera os artigos 2° e 3° da Portaria GAB n° 003/2022, de 06 de janeiro de 2022 que
criou a Comissdo Permanente de Licitacdo da Cdmara Municipal e d& outras pro-
vidéncias."”

O Presidente da Cdmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuicdes legais
RESOLVE:

Art. 1°. Fica designado como membro efetivo da Comissdo Permanente de Licitagdo da Cdmara Municipal de Araguari a servi -
dora Edna Aparecida Viana Abadio, em substituicdo ao membro efetivo Danilo Araujo.

Art. 2°. Com a alteracdo promovida nos fermos do art. 1° desta portaria, os arts. 2° e 3° da Portaria GAB n°® 003/2022, de 06 de ja-
neiro de 2022, que criou a Comissdo Permanente de Licitacdo, passam a ter a seguinte redagdo:

Art. 2°. Para infegrarem a Comissdo de que trata o art. 1°, ficam designados os servidores efetivos da Cdmara Municipal: Leonar -
do da Silva, Danilo Borges dos Santos Martins, Diego Amaro Simdes Fontes, Cleusa Aparecida Vieira, e os servidores em Cargo de Pro -
vimento em Comissdo Denise Martins de Oliveira, Edna Aparecida Viana Abadio, Paula Franco Paranaiba Carvalho, Manfredo Mar -
tins Neto e José Cleudiano Valdivino.”

Art. 3°. Os servidores designados nos termos do art. 2°, ocupardo os seguintes cargos na Comissdo Permanente de Licitacdo:
MEMBROS EFETIVOS

Denise Martins de Oliveira - Presidente
Leonardo da Silva — Pregoeiro

Danilo Borges dos Santos Martins - Membro
Diego Amaro Simdes Fontes - Membro
Cleusa Aparecida Vieira — Membro

Edna Aparecida Viana Abadio - Membro
Paula Franco Paranaiba Carvalho

MEMBROS SUPLENTES

Manfredo Martins Neto
José Cleudiano Valdivino

Art. 4° Revogadas as disposicdes em contrdrio, a presente portaria entra em vigor na data da sua publicacdo no Didrio Oficial
Eletrénico da C&dmara Municipal produzindo efeitos a partir da data da sua assinatura.

Cdmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 01 de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Céamara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)
Slconfl ES:,S;:%‘%E‘;L:’:‘E“‘I 2;@::entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2021
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroMNACIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)
Despesa com Pessoal

e — INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)
<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a)
Despesa com Pessoal (Ultimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 1.223.495,69 901.115,05 897.610,27 935.152,99 829.356,83 865.174,38 88806231  1.054.889,99 932.580,95 887.284,97 139264814  1.027.930,99 11.835.302,56 0,00
Pessoal Ativo 1.223.495,69 901.115,05 897.610,27 935.152,99 820.356,83 865.174,38 888.062,31  1.054.889,99 932.580,95 887.284,97 130264814  1.027.930,99 11.835.302,56 0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis 1.016.603,63 748.816,84 741.826,68 772.853,72 761.856,88 795.549,18 752.354,56 917.450,89 796.170,70 751.001,80  1.253.788,40 743.499,64 10.051.772,92 0,00
Obrigagdes Patronais 206.892,06 152.208,21 155.783,59 162.299,27 67.499,95 69.625,20 135.707,75 137.439,10 136.410,25 136.283,17 138.859,74 284.431,35 1.783.529,64 0,00
Beneficios Previdenciarios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Beneficios Previdenciarios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ﬁ:::[salzgslge::z gi:easzofr; g)eccrren(es de Contratos de Terceirizagéo ou de contratagéo de forma 0,00 0,00 000 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesa com Pessoal néo Executada Orgamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (Il) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Indenizagdes por Demissdo e Incentivos a Demissao Voluntaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Decorrentes de Deciséo Judicial de Periodo Anterior ao da Apuragao 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuragéo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (Ill) = (1 - Il) 1.223.495,69 901.115,05 897.610,27 935.152,99 829.356,83 865.174,38 88806231  1.054.889,99 932.580,95 887.284,97 139264814  1.027.930,99 11.835.302,56 0,00
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Relatério de Gestédo Fiscal

Camara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)

° °
Slconfl Sistema de Informagges Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
do Setor Publico Brasileiro

CNPJ:
Exercicio: 2021
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuragéo do Cumprimento do Limite Legal

DTP e Apuragdo do Cumprimento do Limite Legal
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido relativas as Emendas Individuais (art. 166-A, §1°, da CF) (V)
(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido relativas as Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)

= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
=(IV-V- Vi)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (Ill a + Il b)

LIMITE MAXIMO (IX) (incisos |, Il e Ill, art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (paragrafo Gnico do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas

Notas Explicativas
Notas Explicativas
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DTP e Apuracao do Cumprimento do Limite Legal

Valor
407.164.391,62
0,00
0,00
407.164.391,62
11.835.302,56
24.429.863,50

23.208.370,33
21.986.877,15

% sobre a RCL Ajustada

Valores
31/12/2021

291
6,00
5,70
5,40
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Céamara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)
Slconfl ES:,S;:%‘%E‘;L:’:‘E“‘I glr\lg::.wentos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2021
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroMNACIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetdria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

X Exercicio em que Excedeu o Limite Exercicio do Primeiro Periodo Seguinte Exercicio do Segundo Periodo Seguinte
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal .
No Quadrimestre/Semestre Primeiro Periodo Seguinte Segundo Periodo Seguinte

Limite Maximo (a) % DTP (b) 9% Excedente (c) = (b-a) Redutor Minimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) 9% DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) 9% DTP (i)
Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - -
Valores Percentuais
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Camara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)
Slconfl Eﬂ‘sgt‘{i‘;‘o":*l gll'\lgs?entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2021
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajet6ria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

o Valores
Notas Explicativas
31/12/2021
Notas Explicativas
Identificagdo do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Periodos de Retorno

Notas Explicativas
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[ ] ]
Sistema de Informacdes
S I co n I Contabeis e Fiscais
do Setor Publico Brasileiro

TesouroMNACIONAL

Relatério de Gestéo Fiscal

Céamara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:
Exercicio: 2021

Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (1)
Recursos Ordinarios
Outros Recursos N&o Vinculados

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1)
Recursos Vinculados ao RPPS
Recursos de Operagdes de Crédito
Recursos de Alienacdo de Bens/Ativos
Recursos Vinculados a Precatérios
Recursos Vinculados a Depositos Judiciais
Outros Recursos Vinculados

TOTAL (11l) = (1 + I1)

Documento gerado em 02/02/2022 15:56:02

DE CAIXA BRUTA
(@)

18.477.825,26
18.477.825,26
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
18.477.825,26

OBRIGAGOES FINANCEIRAS

Restos a Pagar
DISPONIBILIDADE Liquidados e Ndo Pagos

De
Exercicios
Anteriores

(b)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Do
Exercicio ()

21.410,00
21.410,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
21.410,00

Restos a Pagar Empenhados
e Nao Liquidados de
Exercicios Anteriores (d)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Demais
Obrigagdes
Financeiras

(e)

18.251.130,17
18.251.130,17
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
18.251.130,17

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA
INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) (f)=(a-(b+c+d+e)

205.285,09
205.285,09
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
205.285,09

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NAO
LIQUIDADOS DO
EXERCICIO (g)

1.738,60
1.738,60
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1.738,60

EMPENHOS NAO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NAO INSCRITOS POR
INSUFICIENCIA FINANCEIRA)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) (h) = (f - 9)

203.546,49
203.546,49
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
203.546,49
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Relatério de Gestao Fiscal
° ° Camara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)
Slconfl Eﬂ‘sgt‘{i‘;‘o":*l gll'\lgs?entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2021
Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

TesouroNAcIONAL

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

o Valores
Notas Explicativas
31/12/2021
Notas Explicativas

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

. o Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida = =
Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida 407.164.391,62

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal 407.164.391,62

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valor Realizado no Periodo
Despesa com Pessoal

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal - -
Despesa Total com Pessoal - DTP 11.835.302,56 2,91
Limite Maximo (incisos I, Il e lll art. 20 da LRF) - <%> 24.429.863,50 6,00
Limite Prudencial (paragrafo tnico art. 22 da LRF) - <%> 23.208.370,33 5,70
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 21.986.877,15 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatorio de Gestéo Fiscal

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

Restos\alPagar RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
EMPENHADOS E NAO INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
LIQUIDADOS DO EXERCICIO DO EXERCICIO)
Restos a Pagar - -
Valor Total 1.738,60 203.546,49

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valores

Notas Explicativas
31/12/2021

Notas Explicativas
Notas Explicativas
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