



Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal

ARAGUARI - MINAS GERAIS

e-DOLM

Araguari, 2 de fevereiro de 2022

Ano V - Edição 384



Pág 1

PORTARIA GAB Nº 005/2022

"Altera os artigos 2º e 3º da Portaria GAB nº 003/2022, de 06 de janeiro de 2022 que criou a Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal e dá outras providências."

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º. Fica designado como membro efetivo da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Araguari a servidora Edna Aparecida Viana Abadio, em substituição ao membro efetivo Danilo Araújo.

Art. 2º. Com a alteração promovida nos termos do art. 1º desta portaria, os arts. 2º e 3º da Portaria GAB nº 003/2022, de 06 de janeiro de 2022, que criou a Comissão Permanente de Licitação, passam a ter a seguinte redação:

Art. 2º. Para integrarem a Comissão de que trata o art. 1º, ficam designados os servidores efetivos da Câmara Municipal: Leonardo da Silva, Danilo Borges dos Santos Martins, Diego Amaro Simões Fontes, Cleusa Aparecida Vieira, e os servidores em Cargo de Provimento em Comissão Denise Martins de Oliveira, Edna Aparecida Viana Abadio, Paula Franco Paranaíba Carvalho, Manfredo Martins Neto e José Cleudiano Valdivino."

Art. 3º. Os servidores designados nos termos do art. 2º, ocuparão os seguintes cargos na Comissão Permanente de Licitação:

MEMBROS EFETIVOS

Denise Martins de Oliveira - Presidente

Leonardo da Silva – Pregoeiro

Danilo Borges dos Santos Martins - Membro

Diego Amaro Simões Fontes - Membro

Cleusa Aparecida Vieira – Membro

Edna Aparecida Viana Abadio – Membro

Paula Franco Paranaíba Carvalho

MEMBROS SUPLENTES

Manfredo Martins Neto

José Cleudiano Valdivino

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal produzindo efeitos a partir da data da sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 01 de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

EXPEDIENTE:

Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto

Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

Documento Eletrônico
Assinado digitalmente com
certificação ICP-Brasil.
Para verificar a validade:
<https://verificador.iti.gov.br/>



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro

Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2021
Período de referência: 3º quadrimestre
RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal	Despesa Executada com Pessoal													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)		
	DESPESSAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)															
	LIQUIDADAS															
	<MR-11>	<MR-10>	<MR-9>	<MR-8>	<MR-7>	<MR-6>	<MR-5>	<MR-4>	<MR-3>	<MR-2>	<MR-1>	<MR>	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)			
Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.223.495,69	901.115,05	897.610,27	935.152,99	829.356,83	865.174,38	888.062,31	1.054.889,99	932.580,95	887.284,97	1.392.648,14	1.027.930,99	11.835.302,56	0,00		
Pessoal Ativo	1.223.495,69	901.115,05	897.610,27	935.152,99	829.356,83	865.174,38	888.062,31	1.054.889,99	932.580,95	887.284,97	1.392.648,14	1.027.930,99	11.835.302,56	0,00		
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.016.603,63	748.816,84	741.826,68	772.853,72	761.856,88	795.549,18	752.354,56	917.450,89	796.170,70	751.001,80	1.253.788,40	743.499,64	10.051.772,92	0,00		
Obrigações Patronais	206.892,06	152.298,21	155.783,59	162.299,27	67.499,95	69.625,20	135.707,75	137.439,10	136.410,25	136.283,17	138.859,74	284.431,35	1.783.529,64	0,00		
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESSAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inativos e Pensionistas com Recurso Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESSA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	1.223.495,69	901.115,05	897.610,27	935.152,99	829.356,83	865.174,38	888.062,31	1.054.889,99	932.580,95	887.284,97	1.392.648,14	1.027.930,99	11.835.302,56	0,00		

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2021
Período de referência: 3º quadrimestre
RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	
	Valor	% sobre a RCL Ajustada
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal		
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)	407.164.391,62	
(-) Transferências Obrigatorias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)	0,00	
(-) Transferências Obrigatorias da União relativas às Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)	407.164.391,62	
= (IV - V - VI)		
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	11.835.302,56	2,91
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	24.429.863,50	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	23.208.370,33	5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	21.986.877,15	5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas	Valores	
	31/12/2021	-
Notas Explicativas		
Notas Explicativas		

Relatório de Gestão Fiscal

Câmara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2021

Período de referência: 3º quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal						Exercício do Segundo Período Seguinte		
	Exercício em que Excedeu o Limite No Quadrimestre/Semestre			Exercício do Primeiro Período Seguinte					
	Limite Máximo (a)	% DTP (b)	% Excedente (c) = (b-a)	Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c)	Limite (e) = (b-d)	% DTP (f)	Redutor Residual (g) = (f-a)	Limite (h) = (a)	% DTP (i)
Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valores Percentuais	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Relatório de Gestão Fiscal**Câmara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)****Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social****CNPJ:****Exercício: 2021****Período de referência: 3º quadrimestre****RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal**

Notas Explicativas	Notas Explicativas	Valores
		31/12/2021
Notas Explicativas		-
Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno		
Notas Explicativas		

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2021
Período de referência: 3º quadrimestre
RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	Disponibilidade de Caixa								
		Disponibilidade de Caixa								
		OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f)=(a-(b+c+d+e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (g)			
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	18.477.825,26	0,00	21.410,00		0,00	18.251.130,17	205.285,09	1.738,60	0,00	203.546,49
Recursos Ordinários	18.477.825,26	0,00	21.410,00		0,00	18.251.130,17	205.285,09	1.738,60	0,00	203.546,49
Outros Recursos Não Vinculados	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados a Precatórios	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	18.477.825,26	0,00	21.410,00		0,00	18.251.130,17	205.285,09	1.738,60	0,00	203.546,49

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Araguari - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2021
Período de referência: 3º quadrimestre
RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Notas Explicativas	Notas Explicativas	Valores
		31/12/2021
Notas Explicativas		-
Notas Explicativas		

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida	Receita Corrente Líquida	Valor Até o Quadrimestre
		Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Líquida		-
Receita Corrente Líquida		407.164.391,62
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		407.164.391,62

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal	Valor Realizado no Período	
	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal	-	
Despesa Total com Pessoal - DTP	11.835.302,56	2,91
Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%>	24.429.863,50	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%>	23.208.370,33	5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	21.986.877,15	5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar	Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa	
	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Restos a Pagar	-	
Valor Total	1.738,60	203.546,49

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas	Notas Explicativas	Valores
		31/12/2021
Notas Explicativas		-
Notas Explicativas		

Lista de Assinaturas

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.